ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone (54) 3435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

MOÇÃO Nº 001/2024

MOÇÃO DE APOIO PELA CONSTRUÇÃO DE TREVO DE

ACESSO, RECUO LATERAL OU OUTRO APARATO

ADEQUADO JUNTO A VRS – 813, QUE DÁ ACESSO À

AVENIDA RAUL GIACOMONI.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Coronel Pilar, com fundamento

legal no artigo 77 e 78, do Regimento Interno, propõem a presente MOÇÃO DE APOIO

afim de postular ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul a construção de um trevo

de acesso, recuo lateral o outro aparato adequado junta a VRS-813 no ponto de acesso

à Avenida Raul Giacomoni.

A VRS-813 é uma Rodovia Estadual muito utilizada especialmente por

moradores de Carlos Barbosa, Farroupilha, Caxias do Sul, Garibaldi, Boa Vista do Sul,

Coronel Pilar dentre outros municípios serranos. Pela rodovia é possível acessar o

município de Carlos Barbosa pela Avenida Raul Giacomoni através do trajeto mais curto.

É grande o número de veículos que utilizam este acesso, tanto para o turismo

quanto para o exercício de atividade profissional, considerando-se que muitas pessoas

embora com residência fixada em determinada cidade, laboram em outra, considerando-

se a proximidade.

Ocorre que para ter acesso a Carlos Barbosa pela Avenida Raul Giacomoni, o

motorista não possuí a disponibilidade de um trevo de acesso ou recuo lateral que lhe

permite segurança durante a manobra. É necessário permanecer sobre a pista de

rodagem para acessar a referida via, o que, não raramente, ocasiona acidentes visto

tratar-se de uma via de trânsito rápido, sendo, portanto, perigoso para todos os usuários

da rodovia.

Considerando-se que há registro de vários acidentes no local e o risco de que

venha a ser registrado algum sinistro mais grave é iminente, urge que sejam realizadas

melhorias no local.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone (54) 3435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

Por essas razões é que solicitamos os colegas Vereadores a aprovação desta

Moção, para que seja encaminhada ao Governador do Estado Sr. Eduardo Leite, assim

como ao Secretário Estadual de Logística e Transporte, Sr. Juvir Costella, a fim de que

tomem providências para a construção de um trevo de acesso, recuo lateral o outro

aparato adequado ao local e que possa garantir a segurança necessária aos usuários da

via.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, RS,

aos oito dias do mês de maio de 2024.

AUTORIA: MESA DIRETORA

ALBERTO SALERI – PDT                               _________________________

MARCELO BENINI – MDB                    ________________________

ADRIANA FERREIRA VERONESE – MDB            ___________________________

ADRIANO FERRARI– PT                              ____________________________

SUBSCRITA

ALCIDES BOSCAINI – PP               ____________________________

CLAODETE M. RIBEIRO CAIO – PP  ____________________________

JOÃO BARUFFALDI – PT                                  ____________________________

LEANDRO COPPI – MDB              ____________________________

VANDEMIR PILATTI – PDT                         ____________________________